
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 45   DEL 03/07/2025  

OGGETTO: IMPEGNO PER SERVIZIO ESTERNO AGENTI PM - PERIODO DICEMBRE 
2024 - MAGGIO 2025



IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA

Visto il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 24/2022,col quale viene nominato responsabile 
dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025  con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico



Visto che l’art.  56 CCNL 21.5.2018 delle  Funzioni  Locali  prevede un’indennità  per  attività  di  
servizio  esterno da corrispondere al personale di vigilanza;

Preso atto  dell’orientamento applicativo di cui la CFL 51 dell’Aran con il quale si ribadisce che 
l’indennità di servizio esterno è indubbiamente giornaliera e che, se per vari motivi tra i quali anche 
organizzativi dell’Ente, il tempo dell’effettivo svolgimento della prestazione lavorativa in servizio 
esterno risulti inferiore a quello ordinariamente coincidente con la durata della giornata lavorativa, 
l’indennità deve essere ad esso riproporzionata;

Preso atto che l’Aran con CFL 41 individua tra le diverse finalità previste nell’art.56 quater lett c) 
del CCNL 21.5.2018 che destina quota parte dei proventi delle violazioni stradali di cui all’art.208 
commi 4 lett. C) e 5 del D.Lgs.n.285/1992 anche all’erogazione di incentivi monetari collegati ad 
obiettivi di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale, anche 
il finanziamento del servizio esterno;

Visto che tale indennità giornaliera è stata confermata anche in sede di contrattazione e valorizzata 
in € 2,00 nel Contratto Decentrato in corso;

Considerato che lo stesso emolumento verrà quindi corrisposto attraverso i capitoli di reimpiego 
delle sanzioni del Cds – ex art 208;  

Preso atto  che gli  operatori  di  Polizia  Municipale,  nel  periodo DICEMBRE 2024 /  MAGGIO 
2025 , hanno prestato servizio esterno come da dichiarazione del Responsabile dell’Area Vigilanza 
agli atti e secondo la tabella allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto necessario approvare le tabelle relative alle ore di servizio esterno effettuate dagli agenti 
di questo comando durante il periodo DICEMBRE 2024 / MAGGIO 2025. 

Rilevato che per le somme previste per l’erogazione del compenso per il servizio esterno degli 
operatori  di  PM  nel  periodo  DICEMBRE  2024  /MAGGIO  2025  devono  essere  impegnate  in 
bilancio al capitolo 103010104600 cod. bil. 1010101004   indennità varie – reimpiego cds art 208 
per la somma pari  a € 1205,18 e per gli  oneri  riflessi  sul capitolo 103010105300 cod bilancio 
1010201001 per la somma pari a € 286,83 e € 102,44 sul capitolo 103010703300 irap;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis del D. 
Lgs. 267/2000”;

Dato atto del rispetto: 
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 

dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A



1. di approvare le tabelle relative alle ore di servizio esterno prestato dagli agenti di questo co-
mando durante il periodo  DICEMBRE 2024 – MAGGIO 2025.

2. di impegnare la somma pari a € 1594,45  per il servizio esterno degli operatori di vigilanza 
periodo DICEMBRE  2024 – MAGGIO 2025 , suddiviso in:

 € 1205,18 sul  capitolo  103010104600 cod.  bil.  1010101004   indennità  varie  – 
reimpiego cds art 208;

 € 286,83 sul capitolo 103010105300 cod bilancio 1010201001  oneri riflessi; 
 € 102,44 sul capitolo 103010703300 cod bilancio 1020101001 irap 

3. di  provvedere successivamente alla liquidazione di quanto dovuto per  il servizio prestato 
per i mesi DICEMBRE 2024 – MAGGIO 2025 nella busta paga del primo mese utile;

4. di  attestare il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

5. di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per l’inseri-
mento delle competenze nella prossima busta paga disponibile.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


